Per il Lauria «benché l’innovazione di Costantino ci sia attestata soltanto
per l’Africa, al cui praeses è diretta la costituzione (così esattamente Gotofredo
ad h.l.) 179, pure è molto probabile che lo stesso regime sia stato esteso alle al-
————————

177)  G. LUCHETTI, La legislazione imperiale, cit., p. 570 s.
178)  JONES, MARTINDALE, MORRIS, The Prosopography of the later Roman Empire, I, cit.,

sv. ‘Domitius Celsus 8 ’, p. 195.
179)  GOTHOFREDUS, Codex Theodosianus, III, cit., p. 174.
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tre province» 180.
Va ricordato che nei decenni passati vi è stato un fiorire di interesse da

parte degli studiosi su questa costituzione prevalentemente nell’ambito di un
confronto con un passo di Ermogeniano (D. 48.15.7) e due passi della Colla-
tio Mosaicarum et Romanarum (14.2.2 e 14.3.6) 181.

Non mi soffermo su questo punto, su cui, come dicevo, si è già molto
discusso, ma preferisco entrare nel merito del testo.

C.Th. 9.18.1: Imp. Constantinus A. ad Domitium Celsum vicarium Africae.
Plagiarii, qui viventium filiorum miserandas infligunt parentibus orbitates, me-
talli poena cum ceteris ante cognitis suppliciis tenebantur. Si quis tamen eius-
modi reus fuerit oblatus, posteaquam super crimine patuerit, servus quidem vel
libertate donatus bestiis primo quoque munere obiiciatur, liber autem sub hac
forma in ludum detur gladiatorium, ut, antequam aliquid faciat, quo se de-
fendere possit, gladio consumatur. Eos autem, qui pro hoc crimine iam in me-
tallum dati sunt, numquam revocari praecipimus. Dat. Kal. Aug. Constantino
A. IV. et Licinio IV. Conss.

Interpretatio. Hi, qui filios alienos furto abstulerint et ubicumque transdu-
xerint, sive ingenui sive servi sint, morte puniantur.

C.I. 9.20.16.pr.: Imp. Constantinus A. ad Domitium Celsum vicarium Africae.
Plagiarii, qui viventium filiorum miserandas infligunt parentibus orbitates, me-
talli poena cum ceteris ante cognitis suppliciis tenebantur. D. K. Aug. Con-
stantino A. IIII et Licinio IIII conss.

Il Gotofredo annotava (ad h.l.) 182: «Constantini Magni unica haec hoc titulo
constitutio est in plagiarios filiorum, qua poenam in hos determinat». Succes-
sivamente la sua attenzione si è posta sulle diverse pene da applicare per lo
stesso crimine.

Per quanto riguarda la materia del plagio, questa è, dunque, l’unica co-
————————

180)  LAURIA, Appunti sul plagio, cit., p. 13 nt. 1.
181)  Cfr. E. LEVY, Gesetz und Richter in Kaiserlichen Strafrecht, I. Die Strafzumessung, in